EPIST. IX.

SYMMACHUS MARTIANO.

Scriptionis auspicio fiduciam tuam provoco. Quare familiaritatis nostræ aditum ingredere securus. Vicissitudo officii tui faciet, ut inchoata per me amicitia convalescat. Vale.

EPIST. X.

SYMMACHUS IRENEO.

C Exspectasse te arbitror litteras meas, ut in mutua officia provocatus erumperes. Sume igitur sermonem cuius sequeris exemplum. Ero posthac in scribendo diligentior, si cœptis nostris vicissitudo respondeat. Vale.

EPIST. XI.

SYMMACHUS ...

Affectio in te animi mei non litteris æstimanda est. Religio enim fide pectoris continetur: in verborum officiis latet plerumque æmulatio. Quare tibi in scribendo rarer videar, nihil aliorum existimes deerplum. Et sepe evenit ut homines: tui nec profectionis suæ mihi indicium faciant, et mutuas paginas non repescant. Sed de hoc loqui largius non oportet: quia sufficit amanti brevis et districta purgatio. Ad ea transeo quæ utrique volva sunt: hilaratus sum sanitatis tuæ nuntio, et rependo, quo gaudeas. Nam mei quoque corporis vigor post infirmam valetudinem cœpit assurgere. Vale.

EPIST. XII.

SYMMACHUS PACATO.

Et in deferendis et in rependendis tibi litteris desiderem me arbitror non videri. Quare, etsi memini ad te diebus proxiinis officia nostræ manasse: curavim tamen etiam debito senore sermonis absolvı. Sed si unquam brevi intervallo usus iste cessaverit, yetime cogi es amicitarum non figere res ectum. Religio

enim magis fide animi metienda est quam ostenta-
tione verborum. Vale.

EPIST. XIII.

SYMMACHUS APOLLODORO.

Pervenisse arbitror famam, quae te absolutum non modo honoris, verum etiam curarum fasce vulgavit. Si ita est, ero tibi nunc confirmator boni olim desiderati. Mea cum filio sanitas ope divinitatis in solido est. Tibi ut et salus valida, et redditus felix secundet, tam nostra vota quam tua merita praestabunt. Vale.

EPIST. XIV.

SYMMACHUS CÆCILIANO ET PROBINO.

Abundo laetitia, quosq;nam valere vos didici, nostrarque amicitiae inter negotiorum dura meminisse. Sed quando fiet ut solatiis litterarum clama abstinentiae sarciantur? Ego autem vos praetoriis meis fascibus primos interesse voluisse, festisque communib; decus facere. Sed seram necesse est, anteferri mihi causam senatus. Quare in superioribus verbis desiderii magis contestatio est, quam querela dissidii. Praestabit cœlestium favor, ut mandatis patriæ absoluti, iter felix ad iudorum nostrorum solenne relegatis. Valete.

EPIST. XV.

SYMMACHUS ALLEVI.

Ex debito venit sermo qui redditur, ex beneficio, qui sponte defertur. Secundæ mihi partes relictæ sunt, postquam stylus tuus mea scripta prævertit. Nunc vice salutationis repensa, operam tuam curamque deposco in his quæ Castor ex usu atque utilitate nostra promovenda suggesserit. Vale.

EPIST. XVI.

SYMMACHUS CARTERIO.

Gratum habeo de testimonio meo non esse dubitatum, receptumque in familiam tuam Auxentium filium nostrum lectissimum juvenem, in meo ære duco. Quo nomine amicitia nostra in arctiora fidei jura convenit. Et præstabit usus longior, ut cum in eo bona plura cognoveris, astipulationem meam de meritis ejus infra terminos veritatis stetisse fatearis. Vale.

EPIST. XVII.

SYMMACHUS RUFINO.

Provinciali actione decursa, quæ ad sacri auditorii cognitorem necessaria provocatione pervenit, delegatus sum fide ac diligentia tua: et fortunam negotij, non defensoris inscientiae, sed voto judicis imputavi. Hoc toro igitur amicitiae meæ fiduciam geras, et testimonii interim astipulatione contentus, domum nostram, quæ multis circumlatratur injuriis, forensis industriae tuearis officio. Nos ut sponte gratiam nudo et simplici protestamur alloquo, ita ad referendam vicissitudinem, si fors juverit, pares esse nitemur. Vale.

EPIST. XVIII.

SYMMACHUS PATRUINO.

In agro me esse miraris. At ego justius stupeo ad communem te patriam spreto ruris otio revertisse, nisi quod causam tibi redditus iterata lis attulit. Alio-

A quin, ut est mens tua quietis cupida, malles negotiis rusticis immorari. Mibi suburbanitas pedum ægritudine laboranti magis solatio quam voluptati est. Nullam jucunditatem tristis morbi sensus admittit. Sed spero, si innocentiam divina respiciunt, et forensi observatione sanandum. Gratus et facilis erit, aut mihi Romam reditus, aut tibi ad agrum, in quo nunc diversor, excursus. Vale.

EPIST. XIX.

SYMMACHUS PATRUINO.

Ipsum te malo, quam delinimenta verborum. Tu contra epistolis absentiae moras redimis. Quid si tibi respondisset optimitas segetis, aut vendemæ arrisisset ubertas? Omnium temporum vices in otio ruris exigeres, qui patriæ famem agris demorando non respicias. An solo juvaris aucupio, cuius me parte donasti? Sed hic quoque positus gulæ illecebris largiter utereris. Nam simul tibi, et coempta ex foro Cupidinario, et ex suburbano tuo perlata suppetarent. Quid, quod etiam jactari morbo matronalium simulas? cuius valetudini, si vera prædictas, solitudo non competit. Plura enim Romæ salubritatis instrumenta sunt, major medentium numerus. Vide igitur ne aliud genus suspicionis incurras, si ob sessam a morbo conjugem vacuo secessu et intulablegatione maceraveris. Vale.

EPIST. XX.

Præ cæteris temporum vicibus æstate delector: non quod diurnas horas longior solis meta producit, nec quod res rationesque nostræ nova fruge ditescunt: sed quia pacata navigatione desideratas mihi litteras tuas frequens invehit commeatus. Quid enim vel animi voluptate jucundius, vel ad officium amicitiae accommodatius præstari potest, quam ut te mei amantem usu crebri sermonis experiar? Ergo dum anni tempus invitat, dum pervium mare est; pabula quædam et nutrimenta mutuaæ affectio- nis veluti in hiemem congerantur. Cum hæc scriberem salus mihi ex sententia suppeditabat, tuis vide- licet adjuta votis. Neque enim alia nobis de causa arbitror optata succedere, quam judicio, et amore Carthaginis. Vale.

EPIST. XXI.

SYMMACHUS LUCILLO.

Indulgere te otio, opinionis falsus putabam: tu vero animum lectione, labore corpus exerces. Illoc indicant scripta, et munera tua stylo exsculpta, et parta venatu. Mibi Flaminia emetienda est, ad novos fasces generosi consulis evocato. O si reditus tuus antecaperet profectionis meæ molitiones! juvari me amplissimo viatico crederem. Sed quia multo itinere discernimur, et neque mihi mora, neque tibi properatio commoda est, verbis pagina sus- getur. Praefata numinum venia, prætorem Symmachum meum mox urbanum tribunal accipiet. Festa ejus frequentari potissimis amicorum, quibus annumeraris, exopto. Da istam gratiam procul ab futuro iisdem diebus. Gratus est quod desertur absentibus. Vale.

EPIST. XXII.

SYMMACHUS ANDRONICO.

In ore tuo verna Cecropia musa : mihi lingua Latiaris est. Nec desideraveris æqua styli mei munera. Litteris vincimur, amore certamus. Sed meo rescriberem, si solam epistolam detulisses. Tu vero, ut es amicorum diligens, bibliothecæ nostræ carminum tuorum divitias intulisti. Quid tibi hoc dignum rependam, tenuis ipse facundæ, et pauperini ingenii? Tradam publice admirationi, quæ legenda misisti. Et quanquam laudator impar, bonum sæculi publicabo. Nihil ex hoc derogabitur operis tui gloriae. Nam et Homerum novimus a dissimilibus prædicari. Careret quippe fama magnorum virorum celebritate, si etiam minoribus testibus contenta non esset. Sed quid hæc longius traho, cum brevitatem verecundia tua postulet? Cura ut valeas. Et si quid stylo adjeceris, cum mediocre judice, sed non ingrato lectore, participa. Vale.

EPIST. XXIII.

SYMMACHUS MARCIANO.

Deos, oro, ut quæ mihi interim valetudo est, eadem tibi ac tuis suppetat. Videor plene hoc anteloquio scribenda complexus, de tua sanitate votum meum, de mea gaudium. Sed epistolas breves esse non pateris. Quæ igitur ὑπόθεσις erit paginæ longioris? Ubi sim, quid cogerim (nam præcipue amicitia rerum talium curiosa est) si placet prosequar. Principium voluptatum de Formiano sinu nascitur, quæ civitas quondam Laestrygonum populo fertur habitata. Ilos ventri et gulæ usque ad feritatis invidiam legimus obsecutos. Plusculos in eo littore dies, sed deliciarum parcus exegi; tantam cœli, salubritate, et aquarum frigore, suadentibus moram. Assuerunt pignora mea; quorum cupiens nostra urbe processeram. Nec fuit operæ, mox, ulterius iter aggredi, cum præsto essent desiderati, illorum dehinc arbitriu legi oram, quæ Formias et Cumianum litus interjacet. Nunc mutuis invitationibus aut in Baulos, aut in Nichomachi Gaurana migramus. Amicorum subinde mihi affluentium largiter est. Non vereor, ne me lascivire in tanta locorum amoenitate, et rerum copia putes. Ubique vitam agimus consularem, et in Lucrino serii sumus. Nullus in navibus canor, nulla in conviviis helluatio, nec frequentatio balnearum, nec ulli juvenum procaces natatus. Scias nullum esse in luxuria crimen locorum. Vale.

EPIST. XXIV.

SYMMACHUS MAXIMINIANO.

Nihil inter te, et parentem tuum optimum re aut affectione divisum est. Ergo et litteras, quas ad ejus reverentiam misi, ut omnium particeps, in acceptum referre potuisti. Sed jam colendus es nobis etiam tuo nomine. Præterea cavi, ne respondentे uno imputaretur mihi vicissim munus duorum. Convenit tamen brevitas huic pagine, quia relatu digna præcerpsi. Quare sermonem istum tanquam

A amoris in te nostri tenebis testem. Verum te in rescribendo decet esse prolixum. Neque enim par conditio est iterati a me, utrique autem nostrum singularis laboris. Duos meatus replere uno fonte difficile est : uni alveo abunde influunt duplicata principia. Vale.

EPIST. XXV.

SYMMACHUS ALBINO.

Credo arbitreris circumcessum me Campaniæ amicitibus, scribendi ad te hactenus negligentem suis se. Non est ea fortuna horum locorum, ut seriam curam sepiant voluptates. Insolitis omnia necessitatibus strepunt, et oneri cessere deliciæ. Quare negotium pro otio reperi. Nec possum facile ad hæc amicitiae munia animum retorquere. Spondeo tamen reverentiae tuæ, quæ litteris meis præferas. Relege e ad vos iter avidissime studeo. Eadem quippe mea causa, quæ velut scribere, cogit redire. Vale.

EPIST. XXVI.

SYMMACHUS GREGORIO.

Dedi ad parentem tuum litteras, quibus contentus esse potuisti. Nam ut est utrique vestrum unus animus; ita satisfaciet idem cultus ambobus. Sed metu imitationem, ne mihi alter e vobis duorum vice et ore rescriberet. Quare, ut in honore Numinum fieri solet, litationi addo donarium, breve, fateor, et quod prolixius esse voluisses. Sed in adjectis mensura non quæritur. Ipse copiam redde brevitati; quia familiares paginas eos oportet extendere, quibus non est C necesse geminare. Vale.

EPIST. XXVII.

SYMMACHUS CENSORINO.

Prompta et avida manu litteras tuas, cum mihi offerrentur, invasi, ut prospera cognitus. Sed cum percurserem lectione enumerationem dispendiorum tuorum, voluptati successit offensio. Et illa quidem adversa, quæ cum plurimis pertulisti, more humani ingenii, habent aliquod de societate solatum: hunc vero piraticæ deprædationis iectum, quem speciatim casus tibi durus adjecit, impressum altius puto: quia neque habet partem, et geminavit dolorem. Contra hæc fortuita, virtute ac ratione animus armatus est, spes quoque assumenda meliorum. Sæpe titubantia in solidum reverterunt. Nihil hominibus D eternum est. Volvunt mortalia vices crebræ, et omnium rerum fuga visitur. Paucis ista perstrinxerim, cum tibi pro eruditione plura succurrant. Nunc ad illa respondeo quæ tu me scire voluisti: Quamprimum Neapolim petitu civium tuorum visere studeo; illic honori urbis religiosæ intervallum bidui deputabo. Dehinc, si bene destinata dii juverint, Capuano itinere venerabilem nobis Romam, laremque petemus. Inter hæc, si mihi evenerit aspectu et colloquio tuo desfrui, explebor gaudiæ satietate. Sin major necessitas negaverit nobis tui copiam, velim curarum nube detersa eam sapienter resumas animi alacritatem, quam tibi congressus noster sedulo conciliare potuisset. Vale.

EPIST. XXVIII.

SYMMACHUS ROMANO.

Memini te scio quod me quoque idem de amico dolor perculit; sed jam nobis sermonum vices debent esse solatio. Scribo igitur, respondere cogaris, et a funestis cogitationibus redeas in officia viventium. Fecerit religiosa causa ne prior scribebas: non eris tam irreverens, ut provocatus abstineas. Vale.

EPIST. XXIX.

SYMMACHUS SALVIO.

Vidi in litteris nuper mihi redditis religiosum pro nobis animi tui gaudium, et apertissime deprehendi quid voluptatis ex amicorum prosperis usurpes. Promptius igitur te diligo, postquam hoc votum bonae mentis inspexi. Et quamvis ipse domino pectoris mei excellentissimo viro scriptorum gratiam pro Flaviani fratris tui honore retulerim, nihilominus tamen queso, ut etiam magnitudinem gratulationis meae apud auctorem tantum beneficii digneris astruere. Vale.

EPIST. XXX.

SYMMACHUS JOVIO.

Intervent publicae utilitatis ut tibi majora negotia crederentur. Quare prolixia non debet esse gaudii mei attestatio, ne adulatio suspicio devenustet iudicii veritatem. Opto igitur, tibi suscepti officii, cursus arrideat. Quamvis dubitare non possum, nec mutari probitatem, et bonas artes stimulo præmiorum felicius ingitari. Vale.

EPIST. XXXI.

SYMMACHUS EUODIXIO.

Exsultavi gaudio ob amicitiae honorem, cum litteras tuas sumerem. Sed ubi Annus noster, quamvis dubius valetudinis, indicavit, in gravem curam letitia derivata est. Video enim peregrinationi, quæ morbi instar est, damnum sanitatis adjectum. Solatur tamen sollicitudinem meam, quod parcimonja tibi familiaris est, quod cognata sapientia, et adversis fortune animus ingentior: quæ bona reducere solent valentiam corporis, et vigoris serenum. Spero igitur de te cognitu lætiora, et aures jam felicibus nuntiis paro. Faciet justitia, quæ pios respicit, ut post hujus incommodi citum transitum, vitæ tuæ prospera longius porrigantur. Vale.

EPIST. XXXII.

SYMMACHUS URBICO.

Auspiciu mihi scribendi prior, ut mos est, facere debuisti, cum te hujus diligentiae domestici tabellarii redditus commoneret. Sed quia nobis vel oblio, vel occupatio religionis tuæ desideratum manus invidit, ego usurpo principium: aestimaturus in reliquem de laetitate vel copia tuorum apicum, utrum voluntate litteris ordiendis, an magis necessitate defueris. Vale.

EPIST. XXXIII.

SYMMACHUS JUSTINIANO.

Scio me in scribendo tardum fuisse. Consulto stylum distuli, dum resoveo tenuatum itinere vigoreto, quo tibi de me lata cupienti voto similis pagina tra-

A deretur. Fiat igitur ex optimo nuntio moræ compensatio. Certe ego eam dico legem litteris amicorum, ut assiduitate illorum animos probent, meum bonitatem delectent. Vale.

EPIST. XXXIV.

SYMMACHUS EUSEBIO.

Scribere ad te ante voluisse; sed commeantibus multis fidam occasionem debet excerpere scribentis electio. Acceperisti causam tardioris officii: quæ si animo tuo satisfecit, curare dignaberis ut ad me quoque responsa tua idoneis commissa perveniant. Vale.

EPIST. XXXV.

SYMMACHUS JOHANNI.

Quod sero ad te scribo, amicitiae tenacis indicium B est, cujus memoria repetitis ex intervallo probatur officiis. Ipse quoque silentium tuum non aliter interpretor. Nam etsi styli honoriscentiam quero, certus fidei tue, etiam de tacito amore non dubito. Sed vereor, ne ista sententia tibi suadeat negligentiam scriptoris, et hæc amicitiae munia judicii mei securus omittas. Hortor igitur, quæsoque, ut illam potius cogites partem, quæ assiduitati gratiam parit; non quæ promittit veniam raritati. Vale.

EPIST. XXXVI.

SYMMACHUS QUINTILIANO.

Ad indicium mei circa te amoris hæc scribimus, et ut ipse ad respondendum provoceris exemplo. Cum igitur ego partes religionis impleverim, expecto ut ipse etiam vicissitudinis solutione fungaris.

C Vale.

EPIST. XXXVII.

SYMMACHUS CRISOCOMÆ.

Proxime penitus meis redditus, etiam nunc te mente et cogitatione respicio. Itaque animi illa jucunditate, quam coram de sermone tuo hucusque capiebam voluptatem, compenso. Cui si mutua cura responderit, cum tantam mihi delata amicitiae tuæ scriptio gratiam tribuat, quanto amplius relata præstabit? Vale.

EPIST. XXXVIII.

SYMMACHUS ROMULO.

Salus pignoris communis in tuto est, cujus studia sollicitudini meæ delegata proficiunt. Meæ quoque valetudinis esto securus, et ad vicem talium nuntiorum curam de te meam similibus responsis absolve. Vale.

EPIST. XXXIX.

SYMMACHUS...

Queri de silentio non potes, qui nihil scriptorum mihi hucusque tribuisti. Sed si simile styli operiris auspiciu, suum exemplum religosi officii, quod debebas emulari. Ero deinceps ad exercendum stylum promptior; si me fructu mutui sermonis animaveris. Vale.

EPIST. XL

SYMMACHUS AVENTIO.

Sessionem tuam etiam tacitus approbavi. Nam cum interveniente discordia supremis generi inter-

esse non posses, ea moesta profectione visus es satisfecisse pietati. Ipse, quantum civi optimati fuerat deferendum; triduo domi commoratus implevi; non famam captans, sed humanæ fortunæ vices cogitans. Quid enim tam rationabile est, quam tribuere collegæ, quod tibi quandoque bonos cupias exhibere? Vale.

EPIST. XLI.

SYMMACHUS ANTIOCHO.

Nunc primum honoris limen ingressus, nimis immature adventum successoris exoptas. Agnosco impatientiam Græcis deliciis congruentem, quam velim toto anni orbe dissimules, ac te migrasse in tribus Romuleas reccorderis. Quid enim dignum conquestione perpessus es? Nondum te militares contumeliae perculerunt, nondum catervas mulierum scissa veste fugisti, nondum ante januas eminentium potestatum vigilem noctem salutator expertus es; et jum delicate fastidio tenuis magistratum? Commuta, si vales, animum, teque in annum, vel biennium obdura.

EPIST. XLII.

SYMMACHUS...

Probabilem causam... Quis enim Siciliam recto itinere petens, sermonem meum potest reddere in longinquis studiis constituto? Sed desino. Tu tene curam circa te meam de numero epistolarum non illebere perpendi. Diligentia enim erga amicos jogiter manet, occasionum vero raritas scripta distinguit. Sed de hoc satis dictum puto. Nunc elegantia ingenii tui, et inventionum subtilitas praedicanda est. Novum quippe musivi genus, et intentatum superioribus repertisti, quod etiam nostra ruditas ornandis cameris tentabit affigere, si vel in tabulis, vel in tegulis exemplum de te præmeditati operis sumpserimus. Vale.

EPIST. XLIII.

SYMMACHUS CALLISTIANO.

Inter cætera parentum deceudentium bona, amicitiae quoque affectanda successio est. Et fortasse studio validiore captanda familiaritatis hereditas: quia facultates fortuna præstat, caritas judicio foederatur. Volo igitur inter nos promptius convalescat familie tuae propagata conjunctio. Consentaneum quippe naturæ est, ut officia a te inchoata, a me probata coalescant. Ergo in reliquum sermonis esto munificus: me cura non deerit, quæ te styli vicissitudine impnaret. Vale.

EPIST. XLIV.

SYMMACHUS PASTINATO.

Litteras tuas agrorum fructibus jure contulerim. Nam ut illorum proventus non fallit temporis sui debitum, ita fidem nostræ exspectationis annuus dignationis tuæ sermo non decipit: hujus nunc mihi per homines nostros advectio satisfecit. Lectis igitur paginis, valere te gaudeo, et alloquii tui bonore detecto. Nec me arbitror respondendo imparem judicari. Præstabat divinus favor ut has inter nos officiorum vices ætas prolixæ multi licet. Vale.

A EPISTOLARUM LIBER VIII.

EPIST. XLV.

SYMMACHUS PIERIO.

Redditum mihi est annum quodammmodo sermonis tui debitum. Tibi quoque gaudium solemne de nobis, hæc responsa præstabunt, quæ propter tantam longinquitatem frequentare non possumus, sed bona fide certis temporibus exhibemus. Maneat igitur hic usus, et quodam salutis indicio mutua inter nos securitas recondatur. Vale.

EPIST. XLVI.

SYMMACHUS STRATEGIO.

Agis mecum desiderio amans, ut redeam: jam dudum hoc animus meus vestri expetitor efflagitat. Sed valetudo sauia obstrepit voluntati. humor enim noxius articulis illapsus etiam nunc me tenet lectulo, et vix littorali siccitate tenuatur. Tribue igitur tempus refectioni, quod ego vendicaveram voluptati. Præ te autem fers in tanta bonorum multitudine post discessum meum nihil ut ante jucundum esse. Sed pato quod pia affectioñe fallaris, quia rarum est in amante judicium. Et ego quidem non ex his primum litteris, quid de me sentias, scio. Prope est tamen, ut agere gratias absentiae meæ debam, quia mihi syngrapham quendam testimonii tue præstis. Verum hæc missa faciam. Non morabor exspectationem tuam post conciliacionem vigoris. Sed quia hoc longum est diligent, visis quæ in proximo possidemus, redditum naturalio. Spero enim tantumdem accessurum sanitati meæ ex conspectu vestro, quantum sperari posset ex otio. Vale.

EPIST. XLVII.

SYMMACHUS VALERIO.

Velle sedatam fili mei ægritudinem nuntiare, sed nihil prosunt figmenta sollicitis. Audeo tamen sperare meliora. Inminutio enim febrium, Deo auctore, ad fiduciam sanitatis cœpit accedere. Tuae pro nobis sollicitudini gratias ago, et cœl stem compre- cor potestatem ut tuo circa amicos animo prosperorum omnium vicissitudo respondeat. Vale.

EPIST. XLVIII.

SYMMACHUS MAXIMILIANO.

Soles in scribendo esse prolixus pro ingenii tui viribus. Postquam te honor aulicus in procinctum vocavit, tu quoque verba succingis, et tanquam levis armaturæ miles rorarios æmularis. Quid faciam senex garrulus, cui mensura sermonis a juvenc præscribitur? Trahit nos vitium senile verbositas: sed occurrit exemplum, et fastidia aurum tuarum de styli brevitate conjecto. Non enim violanda est interim mihi paginæ tue formula. Exspectabo tamen an copiam de me exigas, si plura rescriperim. Vale.

EPIST. XLIX.

SYMMACHUS VITALI.

Diu sanitati pariter ac venustati litterarum tuarum, mediocris eloquii conscius respondere dubitavi: sed religio rupit timorem. Malum enim stylo, quam superbia displicere. Quidquid igitur hoc est, quod teuet pagina, queso boni censillas, teque submitas ad me-

diocritatem scriptorum meorum, ne retundatur officium meum, dum desperatur imitatio. Vale.

EPIST. L.

SYMMACHUS JOVIO.

Jamdudum datis ad te litteris mutua scripta non merui; et tamen propositum meum servans, honorificentiam scriptioris instauro. Credo enim quod negotiam primo officio vicem, vel nunc impetrare possit iteratio. Vale.

EPIST. LI.

SYMMACHUS MAXIMILIANO.

Assiduitatem scriptorum meorum tibi esse fastidio prope asserit tuorum raritas. Es enim praeter solitum parcus alloquii. Sed tueor constantiam diligentiae, nec a proposito argumentatione deducor. Erit potestas tua hunc animi mei habitum, vel augere silentio, vel litteris amoliri. Vale.

EPIST. LII.

Quatenus me absentia contristet, intelligis. Nam ideo necessitatem tibi a filio meo scribis injunctam, ut publici negotii excusatione purgeris. Alterum igitur religioni tuae ex utroque faciendum est, ut aut cervorum ac aprorum copiam mittas, aut in conspectum amici celerius revertaris. Nulla enim satisfactioni justitia suppetit; si et illi venatum, et mihi solatum denegaris. Vale.

EPIST. LIII.

SYMMACHUS LEPORIO

Debitum tibi rependo sermonem; dudem enim parem mihi scriptorum tuorum honorificentiam communis amicus exhibuit: cuius verecundia et honestate diligenter inspecta, dignum esse quem diligas approbavi. Vale.

EPIST. LIV.

SYMMACHUS MARCIANO.

Seras tibi videri arbitror litteras meas. Sed si itineris dies numeres, ratio moram diluet. Intervenit praeterea ex humore solito dolor corporis, officiorum familiarium sequestrator. Nunc quia labori et valetudini quies redditus est, salutationis verba non differo, pretium latus obsequii de remuneratione responsi. Vale.

EPIST. LV.

SYMMACHUS MAXIMILIANO.

Si bene in te animum meum nosti, dubitare non potes, adversam valetudinem corporis mei misitandis hucusque litteris obstitisse. Hac parte purgatus salutatricem tibi paginam reddo, quae testabitur esse me sospitem.

Postquam sanitas silentii excusationem removit, venturum te ad Campaniam filii mei assertione cognoveram. Hinc facium est ut epistolis abstinerem. Sed dum te aut curae urbanae, aut voluptates morantur, pene culpam taciturnitatis exspectatio nostra contraxit. Fungor igitur erga te salute dicenda, et eligendum relinquo utrum mihi adventum praestare malis, an responsum persolvere. Vale.

EPIST. LVI.

SYMMACHUS ROMANO.

Servo observantiam, quam mos priscus instituit, ut domo profecti litteras auspicentur, et salvere munio. Ex debito venit ut tu emissio a me muneri solvas amica responsa. Vale.

EPIST. LVII.

SYMMACHUS VALERIO.

Filium meum Romulum accerso; tu retines. Ego in eum mihi personam parentis arrogo; tu jus affinis exerces. Mihi ex voluntaria sponsione praesentiam suam debet; a vobis spe sociandi itineris retentafur. Sed cum etiam tuus prænuntiatur adventus, quæstua taxatio est moræ, quæ mihi pro uno utrumque promittit. Cedo igitur voluntati thæ, et paucorum dierum patientiam non nego. Fratri quoque tuo Romulo nimis gratulor, cuius solitum pio et amico certamine nobis ambo vindicamus. Vale.

EPIST. LVIII.

SYMMACHUS MARCIANO.

Filius meus, cum bona Dei venia, periculo caret, sed defectum virum patitur prope usque ad agritudinem. Redire consilium est, paulatim mansionibus in spatia minora divisis. Ego quoque meorum contagia socius accessi. Credo ex vigiliis nocturnis, quarum in praesentia exiguis fuit sensus, noxa post cruduit. Comprimere tamen nitor diligentia, et parcer monia ingruens malum. Ergo colestibus advocatis iter paramus ordiri. Vestrae in nos beneficentiae gratias referrem, si se amor speratus et ex mutuo debitus lactari laude pateretur. Vale.

EPIST. LIX.

SYMMACHUS ROMANO.

Ad scribendum creber esse voluisse, et hoc sperandum esse promiseram: sed valetudo filii mei dum in dubio versata, cessationem ab hujusmodi officiis imperavit. Qui ubi primum suffragio salutarium protestatum cepit emergere, secundus est illico scribendi usus securitatem. Accipe igitur libens dictam salutem, quam, si fors optata juverit, mox sequemur. Vale.

EPIST. LX.

SYMMACHUS SERVIO.

D Opperiris, ut intelligo, litteras meas: quæsi ipse familiaris officii præsul esse non debeas. Fortasse allegatione moris uteris, quoniam plerisque pernasum est, auspicium salutationis profectis esse capiendum. Absolvo te consuetudinis observantia, aut lege pigritiae. Satis erit mihi ad plenam satisfactionem, si averatus scribendi occupare principium, saltim sequaris exemplum. Vale.

EPIST. LXI.

SYMMACHUS AMICIS ROMANIS.

Iter Capiam promovemus; forsitan suspicemini interventuram soliti in vos officii oblivionem per longitudinem viæ. Vulgati quippe proverbii est, enavigato Maleo oblinari eorum memoriam, quos domi reliqueris. Me quoquo versum pedem talero, amicorum cura comitatur. Sperate igitur honorem hujus

muneris circa vos esse mansurum, si optatis fortuna
consenserit. Vale.

EPIST. LXII.

SYMMACHUS ROMULO.

Non sum opinionis ambiguus exspectari litteras
meas. Nam parem desiderii impatientiam de tuis pa-
tior. Una igitur est nostri causa sermonis, ut tuum
merear: cuius, ut in potu fontium, ideo major est si-
tis, quia sapor dulcior. Vale.

EPIST. LXIII.

SYMMACHUS LAMPADIO.

Admonueras, cum proxime urbe digrederer, si ve-
lelem tibi aditum scriptio[n]is aperire, ut prior litteras
inchoarem. Satisfacio voluntati tuae, quae observan-
tiam prisci moris amplectitur. Absolutus igitur haec
religione, erumpe in familiaris styli munera, me-
cumque communica, quidquid in administranda urb[is]
tutela ex bono publico feceris. Nec quidquam vero
scribentis detrahat pudor, ne voluptati meæ damno
sit epistolæ verecundia. Vale.

EPIST. LXIV.

SYMMACHUS DIONYSIO.

Offenderat bonos quod immature ante discesseras.
Doluit fortuna peccatum suum, quæ nobis te pari
festinatione restituit. Sed quid absentem juvat amici
reditus? Solare hunc casum litteris frequentibus:
scribe etiam quid tibi apud Urbe[m] mandata cura per-
miseric: ut cum mihi spem visendæ exiuetatis
tuae promiserit dies largior, ego quoque vix post
urbanas molestias usurpato etio longius defruar. C
Vale.

EPIST. LXV.

SYMMACHUS LAMPADIO.

Indicio quietis urbanæ tempus quodammodo usur-
pandi otii prorogasti: abesse enim longum, placidi-
tas civium me sinit, tuis parta consiliis, quibus plebes
redacta est in pœnitendi verecundiam. Nunc ergo
post curarum omnium fugam producere mihi ferias,
ut ita dicam, pingues licebit. Quamvis præcipere ani-
mo incerta non debeam, qui sim mihi conscientis te-
neræ in vos affectionis, et illius desiderii, quo præ-
cunctis vita voluptatibus patriam meam diligo. Vale.

EPIST. LXVI.

SYMMACHUS HERCULIO.

Agerem tibi largiter gratias, quoniam me haud
dudum a'vob's proiectum dicenda salute præveneris,
nisi hanc sibi gratulationem meam spes auctioris
beneficii vendicaret. Ipse enim diceris adsuturus; cu-
jus rei nomine vadari me tibi in majoris gratiae mo-
dum fateor. Velim tamen scriptis tuis sperato bono
fidem astrui, ut qui tali opinione delector, multo
amplius gaudeam confirmationis securitate. Vale.

EPIST. LXVII.

SYMMACHUS DYNAMIO.

Litteras meas amore desideras, sed infrequentem me
videri communis filius facit, qui rescripta non repetit.
Hoc tamen strictum dixisse sufficiat, ne illius vere-

A cundiæ oneri sit nostra phragatio. Nunc tibi honorem
salutationis impendo, nec represco, quod sponte
facturus es, ut nos mutuo alloquaris; cum mihi
hanc vicem et religio animi tui, et consu tudo pro-
mittat. Vale.

EPIST. LXVIII.

SYMMACHUS TICIANO.

Desideratas quidem litteras tuas libens stimpsi; sed
cognitio tuorum actuum, quorum testis atque nar-
rator Enesciæ fuit, ubiorem mihi attulit voluptatem.
Itaque hortor ac monem ut bene cœpta non deseras, et
præmium laudis honestate seceris. Subjungerem
etiam meorum, si esset aliis alloquendus, sed cum
facias ultro quæ meus sermo posset expetere, partes
commendationis omitto: quia quidquid ex fiducia
amicitiae præsumitur, plus habet gratiae, si sponte
præstetur. Vale.

EPIST. LXIX.

SYMMACHUS VALERIANO.

Rusticari te asseris, et ducendis vitibus, aut ar-
boribus inserendis crudam senectutem sovere. Non
hoc litteræ tuae sapiunt, nisi forte Gallia tua redux
sit ab Hellenone. Alios scilicet stylò intermove, alias
ordines pang's. Ego autem, quoniam scire nostra
desideras, in domicilio Latianis facundior, otio et stu-
dio torpeo. Dii dabunt incrementa annorum meo
parvulo. Ipse me, præfata fortunæ venia, ad studio-
rum suorum societatem vocavit. Interea frequentibus
epistolis desidiam meam stimula. Unum quippe hoc
litterarum genus superest, p[er] ist amaros casus ora-
tionum mearum, quod me ad usum scribendi possit
allicere. Vale.

EPIST. LXX.

SYMMACHUS ROMANO.

Nunc demum affluo voluptate, quod te curarum
vacuum nuntiasti. Nam me hactenus rerum tuarum
amaritudo mordebat. Itaque salutis præsides deos
comprecor, ne unquam paginas tuas mens tristis in-
suscepit. Interea talibus litteris pretium rependendum
est. Quare vicissim sume quo de me gaudeas. In
bono statu valetudinis sumus, et relegere Urbi pro-
pinqua meditamus. Sinat fortunæ benignitas hoc in-
ter nos manere commercium, ut prosperis scriptis
D responsa consentiant. Vale.

EPIST. LXXI.

AD PRÆT. MULT. INVIT.

Præfato divinitatis favore, urbanæ præturæ fasces
filius meus Symmachus kalendis Januariis sortietur.
Præsentia tua ornari ejus officium participata peri-
tione depositimus. Vale.

EPIST. LXXII.

SIRYLIS.

Divinitatis honore præmisso, filius meus Symma-
chus calendis Januariis præturæ urbanæ accipiet
magistratum. Quæso, ut præsentia tua festa nostra
cohonestet. Vale.

EPIST. LXXIII.

SYMMACHUS MARCIANO.

Silentium mihi duci vitio non oportet : familiarium quippe officiorum usus inter adversa negligitur. Sed quia spes datur Symmacho meo integrande paulatim bonæ valetudinis, redit animus ad amicitiae munia : ut si quem tibi taciturnitas mea metum fecerat, sermonis securitas absolvat. Vale.

LIBER NONUS.

EPISTOLA PRIMA.

SYMMACHUS PALLADIO.

Si amicitiae veteris memoria perseverat, nec ulla obliuione tenuata est, credo quod litteras meas libenter accipias, quas fiducia mutui amoris emisi : multum relatarus gratiae, si officio meo vicissitudo respondeat. Nunc te pro amico meo Benedicto oratum volo, quem gradu atque honore militiae fortuna magis quam culpa privavit : ut innocentia sautor arrides, nec eum publicae felicitatis, quae ad universos pari ratione manavit, solum exsortem esse patiaris. Interest enim serenissimorum temporum gloriae, ut sicuti omnibus in hac vita positis a locatis, communis est cœli spiritus, lux diei; ita clementiam maximi principis nostri sentiant vota et facta cunctorum. Vale.

EPIST. II.

SYMMACHUS JAMBlico.

Plerisque amor est undique gentium pretiosa conquirere. Me juvat studiosos sapientiae viros in amicitiae possessionem vocare, quorum te summatein esse jam diu attestantur experti : in primis familiaris noster cunctis probatus Eudoxius, diligens judex bonorum; qui degustatis proprius virtutibus tuis, ceteros æque ad honesta tendentes laudare didicit, illis desiderium doctrinæ vitaeque tribuens, tibi perfectionem. Invitatus igitur consensu famæ, et optimorum testium fide, amicitiae tuæ dexteram porrigo; simulque opto ut mihi epistola a te relata declareret concordiam voluntatis tuæ, et mutuae in nos diligentiae impetrationem. Vale.

EPIST. III.

SYMMACHUS ZENODORO.

Repetenda mihi apud te, non inchoanda est Eusci commendatio. Nam cum Romæ ageres, meo precatu in ejus suffragium provocatus, libenter partes benevolentiae recepisti. Tempus est igitur ut meas utilitates in Eusco juves : cuius modesta ita negotiis nostris aderit, ut famæ judicis nihil deroget. Vale.

EPIST. IV.

SYMMACHUS DIONYSIO.

Jamdudum te mihi, et morum, et medicinæ fama commendat. Hoc tu laudis utriusque, amicitiae tuæ manum porrigo, et te sponte ad fidem nosræ familiaritatis invito. Dabit autem tibi judicij mei non mediocre documentum, quod his quos erudieris misimus arti medicinæ præceptor adhiberis.

A

EPIST. LXXIV.

SYMMACHUS ANCHIO.

Certum habeo, nihil te litteris meis antiquius estimare. Nam mihi quoque eadem de tui sermonis jucunditate sententia est. Merito amicitiae munus arripui. Quod si pari lance reddideris, studium meum incitamento religionis acuetur. Vale.

B

Amicitias inter nos, cum Romæ ageres, inchoatas munere scriptorii accumulo, ut fidem tibi animi mei faciat collati in absentem pignus officii. Tuam circa nos diligentiam privatim litterarum vicissitudo publice forensis pro Eusco cura testabitur. Vale.

EPIST. V.

SYMMACHUS AUXENTIO.

Actores absentium, quibus res longinqua committitur, tanquam soluti legibus vivunt : quoniam procul positis nullus dominorum terror incurrit. Opus est igitur judiciali vigore, ut locationibus ascripta persolvant. Quare quæso ut suggestio es notarii mei, cui exhibenda nonnulla ad prætoriam functionem, et debita ab obnoxiosis servis eruenda mandavi, juvare digneris; et vicem sollicitudinis meæ in curiam tuam recipere non recuses. Vale.

C

EPIST. VI.

SYMMACHUS CATERIO.

Pro filio meo Auxentio, parentis religionem, petitoris ambitum, fidem testis in me recepi. Si quid igitur tantarum rerum auctoritas apud te ponderis habet, admitte, quæso, in familiam tuam juvenem cunctis vitae bonis et fortune innumeribus exultum. Vademi me tibi in omnia spondeo quæ solet parentum sollicitudo trutinare, licet noverim futuros generos moribus astimari. Et tamen huic post ornamenti naturæ, etiam census ad honestatem redundat. Possem copiosius loqui; sed non vult veritas verbis juvari. Quare si tibi videor non inanis assertor, perpende hominem de testimonio, meo, et ei, quem pignoribus meis libenter annumero, dignare filiae tuæ spondere conjugium. Credas velim, cum vota processerint interventu meo, non minorem te gratiam, qui rogaris, habiturum, quam illum quem committo Vale.

D

EPIST. VII.

SYMMACHUS POMPEIANO.

Arguere dulturnum silentium meum non potes, qui me in sacro comitatu hactenus fuisse didicisti; unde nuper regressus honorificentiam dicendæ salutationis exerceo. Vicissitudo testabitur quod paginam meam libenter acceperis. Interea commendo

scripta reddentem. Mihi enim proficiet, si quid suggestioni ejus favoris impenderis. Vale.

EPIST. IX.

SYMMACHUS VINCENTIO.

Probo homines, ad clientelam tuam pertinere cupientes. Nam quædam scintilla sapientiae est virtutum luminibus applicari. Et ideo amici mei Zenodori laudabilem voluntatem commendatione non differo, eumdemque in domus tuæ sacrarium tanquam mystagogus induco. Fac, quæso, ut et meo studio, et ipsius voto impetratio prompta respondeat. Vale.

EPIST. X.

SYMMACHUS LEPORIO.

Fortunæ telo graviter sauciatus, nunc primum epistolæ mœstæ verba committo. Neque enim diu ab officio debui temperare, cum tanti vulneris dolor nulla temporis diuturnitate possit aboleri. Saluto igitur te, simul amicissimum meum Sylvanum diligentiae tuæ promptus commendator insinuo : qui resovendi patrimonii mei gratia laboriosam peregrinandi necessitatem recepit : eoque dignior est boni cùjusque suffragio, quod nullis edictis designationem personarum videmus expressam. Sed principiis et tabulariis liberum est, alias a dispendio vindicare, aliis indebitum munus imponere. Vide, quæso, ut hanc partem et nostræ utilitatis et tuæ laudis consideratione discutas. Postulant enim capitularii taxationem tironis ab hominibus meis, nulla super hoc publicæ auctoritatis monumenta promentes. Unde mihi non injusta suspicio est, quod in excusationem sui aut suorum, nostros quoque homines falsa ascriptione subdiderint. Et ideo dignum est, ut provincialibus vel edicto, vel suscriptione tua instructio plena pandatur, ne tabulariorum et curialium licentiæ vaga et libera exactio quæstum præstet. Vale.

EPIST. XI.

SYMMACHUS MARCELLO.

Cum vicem præsentiae meæ et possit et debeat tuus interventus implere, miror suggestionibus Amazonii occupationes nostras frequenter onerari. Exsequere igitur, oro te, partes amicitiae congruentes, ut auxilio tuo tutata possessio, et ipsa a molestiis vindicetur, et nobis aliquid commoditatis exhibeat. Inter reliqua autem, quæ idem intimavit, magnopere deprecatus est ut Ursum, quem dudum domui nostræ cum familia sua dicet obnoxium, ab omni publica conventione secernas, quo facilius delata munivit. Sed major opitulatio ex tui arbitrii favore proveniet, cum causæ ejus etiam justitia non desit. Circumscriptus enim quantum res docuit, improvida cautione, non debet noxam rusticæ facilitatis incidere. Vale.

EPIST. XII.

SYMMACHUS PERPETUO.

Votiva domus meæ functio tua adjumenta deposita. Proxime enim, si optata nostra favor divinitatis adjuverit, filius meus præturæ editione fungetur, cui

PATROL. XVIII.

A equorum curulum paranda nobilitas est. Si quid igitur apud te valet amicorum absentium cura, quæso ut ex omnibus gregibus, quibus pollet Hispania, lectissimos genere et velocitate præstantes diligenter edecimes, quos amici mei in rem missi justa pretii definitione mercentur. Stabit apud me jugiter beneficii tui gratia, si huic negotio studium, quod religio mutua promittit, impenderis. Vale.

EPIST. XIII.

SYMMACHUS VALERINO.

Ingeniorum video inter nos esse certamen in eo negotio, quo ratio, amicitia, tempus abolere debuerat. Modum igitur expostulationibus mutuis facio, ne amarissimæ scriptionum vices sine fine procedant. Munus totius Liviani operis, quod spopondi, etiam B nunc diligentia emendationis moratur. Sed a te prædicti muneri posco vectorem, quia meos prætorius apparatus sparsim in longinqua egit. Vale.

EPIST. XIV.

SYMMACHUS APOLLODORIO.

Curarum tuarum me esse particeps jure præsumis, quas ego animo meo etiam non commonitus pro amicitia vindicarem. Pars igitur sollicitudinis tuæ filia mea adventante minuenda est, quam proxime Roma suscepit, dimissura in conspectum tuum, cum se interposita refectione recreaverit. Interea de communis patriæ victu celeriter invehendo, silere me apud te non sinunt angustiæ conditorum. Quæso itaque ut vigore quo prædictus es, annonarios urgeri jubeas paratus. Adjicet enim plurimum gloriæ tuæ Romana securitas. Vale.

EPIST. XV

SYMMACHUS GEMINIANO.

Consuetudinem meam servo, et religiosa in amicos instituta custudio. Quare salutationis honore præfato, mutuum de te posco responsum : et, si memoria viget mandatorum meorum, ut securum me de appatu prætoriae functionis facere digneris, exhortor. Crescit enim per dies singulos cura apud me, quoniam propinquat editio, et nihil de vestibus atque animalibus, quæ olim sub æstimatione ac definitione tua per meos coemi debuerunt, miror exhibitum. Et quoniam sollicitor tarditatis, notarium meum misi, qui tuis præceptis et monitis obsecutus devehenda cuncta suscipiat, actoresque nostros ad pretia quæ statueris, solvenda impellat, ne pecuniarum videantur inopia hactenus tuum declinasce conspectum. Tandem igitur partes religionis exsequere, ut exemplo diligentiae tuæ in officiorum vicissitudinem provocemur. Vale.

EPIST. XVI.

SYMMACHUS SAPIDIANO.

Leontius agens in rebus, et honestate vitæ et militiæ exercitatione bonis quibusque placitus, meum quoque judicium assidua diligentia provocavit. Inter amicos igitur ac familiares meos jure numeratur. Hunc tibi in manum trado, petens, ut exemplum nostræ circa eum affectionis imiteris : quod te sedulo præsumo facturum. Interea de animalibus lu-

dorum apparatui præparandis admonitionem frequen-
tare desino, cum per eam spensionem tu me hujus
curæ vacuum reddidisti. Mandavi tamen Leontio
monitoris officium, cui aurem præbere dignaberis, si
quando ipse publica et majora tibi tractanti hanc
quoque petitionem domestica insinuatione sugges-
rit. Vale.

EPIST. XVII.

SYMMACHUS VENUSTO.

Integrum situm prætorii mei, et picturam quam-
dam fabrilis operis ante oculos collocasti : ita ada-
perta distributio, vel adhuc assurgentia, vel jam ab-
soluta signavit. Dissimulo igitur meorum tantisper
accusare segnitiem, qui in iisdem molitionibus fabri-
catione haeserunt, dum suavitate paginæ tuæ mul-
ceor. Volo tamen relegendo iter Capuanum architecti
nostræ tarditatem oratione castiges, ut vicem mei fellis
exerceas : ut de tua objurgatione conjiciat, quanta
illi pernicies, nisi commissa curaverit, ex mea indi-
gnatione metuenda sit. Vale.

EPIST. XVIII.

SYMMACHUS POMPEIAE.

Votiva mihi emersit occasio, quæ tibi salutationis
apportaret obsequium. Nam cum ob prætura in filii,
familiares nostros ad Hispanias mitteremus, quibus
equorum curulium mandavimus coemptionem : lit-
terarum cultum tibi par fuit exhibere, simulque ad-
jicere postulatum; ut nobilissimos quosque de tuis
gregibus equos digneris excerpere, quos in rem
missi sub justa taxatione mercentur. Quæso igitur,
ut si qua apud te memoria domus meæ residet, rem
tibi factu facilem, mihi vero jucundam atque hono-
ratissimam, promptissima beneficentia digneris an-
nuere. Vale.

EPIST. XIX.

SYMMACHUS FABIANO.

Votiva me in amicitiam tuam causa reducit, quam-
vis ob decus generis et morum tuorum familiaritas
qua mihi fuerit ambienda. Prætura filii mei, fors dictum juvet, equis curulibus instruenda est: Dudum
per meos gregibus tui pecoris.....

EPIST. XX.

SYMMACHUS BASSO.

Salutationis honore præmisso, subtexo necessa-
rium postulatum. Filii nostri instat editio. Huic equo-
rum curulium paranda nobilitas. Quapropter ad Hi-
spanias fidelissimos cum copiosis sumptibus misimus,
ut generosas quadrigas sub diligentissima lectione
mercantur. Sed quia veremur ne equorum transitum
hiemis interventus excludat : quæso te, ut si neces-
sitas postulaverit, tribus vel quatuor mensibus hi-
bernis pabula illis in re tua pro numero jubeas mini-
strari : ut incipiente temperie sine vexatione perve-
niant. Præterea adjumentum meis oro decernas ad
equorum coemptionem, si quos in Arelatensi urbe
cursu et genere præstantes eorum cura repererit.
Amplectenda est enim vicinæ emptionis occasio, si
eximium aliquid casus obtulerit. Stabit apud me iugis

A memoria beneficil tui, cum votivæ editioni nostræ
fraterna, ut spero, cura profuerit. Vale.

EPIST. XXI.

SYMMACHUS VICARIO HISPANENSI.

Senatoriis editionibus convenimur, quorum neces-
sitas equorum curulium desiderat emptionem. Hujus
igitur rei gratia familiarissimos meos ad Hispaniam
misi, ut quadrigas ex omni gregum nobilitate mer-
centur. His ad peragenda mandata tuum posco suf-
fragium, summoque beneficio profiteor obligandum, si
rem factu facilem, tuum imperium promoverit. Vale.

EPIST. XXII.

SYMMACHUS AURELIO.

Domum nostram in apparatu esse ludorum quos,
Deo juvante, filij mei prætura depositi, quantum
B credo, didicisti. Missurus igitur ad Hispanias meo-
rum aliquos, qui curules quadrigas ex omni gregum
nobilitate mercarentur; jam nunc in favorem præ-
tereuntium curam tuam provoco, ut illis et velocitas
transeundi, et evictionum præstetur adjectio. Hæc
interim pro tempore prælibavimus. Sed plura tribues,
vel tuo provisa studio, vel illorum suggestione com-
perta. Vale.

EPIST. XXIII.

SYMMACHUS MARCELLO.

Requirunt te per Hispanias aliæ litteræ meæ. Illic
enim te degere ob rei familiaris amplitudinem dux-
rām. Postquam in avītis penatibus otiani constantior
fides attulit; egi huic errori gratias, qui mihi præ-
stitit ut te rursus alloquerer. Et tamen ista gemi-
C natio, quamvis satisfacere animo tuo debeat, nondum
meo sufficit. Vellem quippe ita continue honorare
amicitiam tuis litteris, ut mente jugiter colere nun-
quam dissimulaverim. Subjungo postulatum. Jam pri-
dem commendata sensibus tuis, præatoria filii mei, si
fors dictum juvet, instat editio. Ea nos admonet, ut
quadrigas nobiles in certamen deducas, quæ posset
ex multorum gregibus edecimare meliores. Non obsit
securitati meæ, quod Hispanias longinqua sede mu-
tasti, admotus a me equorum coemptioni. Tantum
litteris juva. Valebit pro nobis, ut spero, apud amicos
curæ tuæ delegatio. Vale.

EPIST. XXIV.

SYMMACHUS BASSO.

Multam capio animi voluptatem, quoties sermonis
D lui munus accipio. Est enim in litteris et sanitatis
et amoris indicium. Præterea lætitiae mihi est, quod
brevi te adfore policeris. Quo magis autem redire
te properes, nuntio filium meum (si favor divinus
arriserit) prætorios fasces anno ineunte sumpturum.
De qua re ad te per familiares meos plenius scripsi,
quibus equorum Hispanorum mandavimus emptionem.
Sed quia suadet occasio, nunc quoque reposco
postulatum. Et quæso te, ut si forte eorum redditum
intemperies hiberna retardaverit, stabulari in agris
tuis paucis mensibus jubeas, atque ad nos inde, verno
tempore incipiente proficisci. Interea hominum tuo-
rum cura submota est, quos et præsentia mea et ju-
diciaria tuitio defendit. Denuntiavi enim item mo-

venti, quod ad me causa pertineat, nec defuturum eis meæ actionis auxilium. Quod non dubito etiam eximietatis tuæ homines indicasse. Vale.

> EPIST. XXV.

SYMMACHUS VINCENTIO.

Facio officium meum, si quando te cultu salutatio-
nis impertio. Nec dissimulo referre grates, quod in-
vicem me frequentet remuneratio scriptorum tuorum.
Sed haec produci longius non oportet : quia bonæ ami-
citiæ jactationes refutant. Illud nunc de te impetratum
volo, ut litteris et apparitore decreto juvare
digneris curam meorum, quibus emendas ex Hispania
curules quadrigas in apparatum prætoriæ functionis
injunxi. Oro præterea, ut equorum tractoriis, quas
vir illustris Theodorus emisit, confirmationem per
epistolam præstes, et mutato judice beneficii lente-
scat auctoritas. Exambirem super his nimio precatu
gratiam tuam; sed apud verecundas aures simplicitas
efficacior est, et libentius pudor annuit, quod cum
fiducia postulatur. Velim tamen teneas, nunc quidem
in petendo esse me parcum, sed fore in agendis post
impetrationem gratiis copiosum. Vale.

EPIST. XXVI.

SYMMACHUS VALERIO.

Juvat animum meum, quod sæpe vitio vertis scri-
bendi ad te negligentiam. Amoris enim tui signum
est, vicissim desiderare, quæ præstas : et tamen dis-
simulandi..... destinatio tua voverat. Contristavit
me fateor, nec tibi conveniens, nec mihi sperata ja-
ctatio irriti beneficii. Ne quid igitur ingenua vere-
cundia simile rescriberet, malui premere mutuum
dolorem. Nam inter absentes alterna epistolarum
decertatio plerumque ad odia procedit. Nunc redeo
in usum styli simplicis, gratus magis voluntati tuæ,
quam reus casui. Te oro jam desinas amicitiam
meam, quæ nibil tibi indixerit oneris, damnosam
putare. Vale.

EPIST. XXVII.

SYMMACHUS ALEXANDRO.

Silentium circa te meum nullo jure culpabis, si
tuum cogites. Et fortasse justius tibi hujus rei sub-
cunda est verecundia, qui ob rem Romam sæpe lit-
teras mittens, amicitiae circa nos munia præteristi.
Meos autem sola ferarum emptio Aquileiam compulit
præterire. Nec tantum succensionis meretur unius
occasionsis oblivio, quantum laudabilitas tua inter
assiduos conimeatus tuorum contemptu mei con-
traxit invidiae. Sed sit venia utrique nostrum, quam
quani imparis negligentiae. Posthac et ipse omissum
munus instaura, et nobis rescribendi per eosdem co-
piam præsta. Difficilis est enim mihi hinc pergentium
inquisitio. Denuo styli cessabit officium, nisi tui fa-
miliares nostra ad te reddituri susceperint. Vale.

EPIST. XXVIII.

SYMMACHUS MAXIMO.

Agitare te venatibus feras, et hibernis mensibus
Apennini gelida lustrare, valetudinis tuæ æstima-
tione nunquam putavi : amicior enim litteris quam
laboribus videbaris. Horum alterum diu de te igno-

A ratum, munus silvestre patefecit : alterum pene cre-
ditum, paginarum tuarum cultus asseruit. Quare inter
sodales Apollinis ac Dianæ, sectator utriusque nu-
merabere, etsi te magis, ut scripta testantur, ven-
aticæ artis gloria juvat. Nam cum te nivosis saltibus
inerrasse describeres, supra epistolæ temperamen-
tum verbis tripudiasti : nimirum lœtus ex arduo, et
ad hoc calens montani operis eventu. Interea satis
fuerat Apennini spolia misisse. Adjecta autem de
corde plura fastidio esse potuerant, nisi amor tui re-
movisset satietatem. Vale.

EPIST. XXIX.

SYMMACHUS VARO.

Dum provincialium mederis adversis, et salutarem
laborantibus manum porrigis, gravior Apulos casus
B incessit, a quibus ob inanem famam secunditatis,
frumenta poseuntur, et detrahenda provinciæ, et
reip. usui non futura. Quando enim in hiemem ver-
gente anno poterunt maturari tantæ fruges? Si igitur
tibi suppetit facultas itineris celeriter ad Campaniam
promovendi, scire me facio, ut te paulisper oppe-
riar; aut si promissum major causa mutabit, id
ipsum notitiae meæ protinus pande, ut Symmachus
noster diu in Formianis littoriis otiat, propere
mecum ad studia revertatur. Vale.

EPIST. XXX.

SYMMACHUS LEONI.

Opto quidem te in tantum copiis pecuniae familia-
ris affluere, ut possis opima prædia comparare. Sed
mallem te sine amicorum noxa atque injuria oculum
C ac desiderium novis emptionibus admoveare. Nam ego
Postumianensem rem jure optimo sine ulla mentione
consortii tui ab antiquissimo possessore mercatus;
nunc primum tua admonitione convenior, ut prope
jam inveterata possessione decedam. Cujus pretium
non ejus mediocritatis est, ut emisse delectet : ideo
cum possim tibi legibus obviare, et desiderio ejus,
cujus res aguntur, obsistere : copiam tamen facio.
ut quod argenti dedimus venditori, id homini meo
Euscio, cui summa comperta est, digneris expendere :
si tamen præoptas nostra mercari, quam tua nexu
obligationis absolvere. Vale.

EPIST. XXXI.

SYMMACHUS CARTERIO.

Quod defendendum socero erat, cuius te momordit
D quærela, competenter in Epictetum commotus im-
plesti. Caret foro, et inconsultæ linguae pretium tulit.
Ac, si quid mihi credis, contumeliae talione correctus
est. Nunc ingenium tuum moresque considerans,
flecte ad veniam placabilem voluntatem. Scis causidi-
corum sæpe improvidos lapsus : et cum ornares tri-
bunalia, ante defensor, post cognitor jurgiorum, talis
advocationis errori plerumque restitisti. Sed quia
nunc aliqui, quorum tota flagitia sunt, Epicteti amici
mei silentio claruerunt; quæso, ne diu infortunato
potius quam innocentia patiaris illud. Faciet vir am-
plissimus, communis frater, quidquid te velle co-
gnoverit. Erit etiam ille promptus ad restituendum
ei munus orandi, si voluntatis tuæ sumat indicium.

Tu modo benignam mentem litteris meis applica; et qui togæ amicus es, cuius laude supra alios splenduisti, honesto ordini notam detrahe, et homini parum cauto rogatus ignosce. Vale.

EPIST. XXXII.

SYMMACHUS JANUARIO.

Solebas antehac, cum tribunalibus præsiderem, fori tirones commendare judiciis: quod nunc officium versa conditione suscepisti, qui magisterio tuo causidicinæ insinuo candidatos. Qua in re meum necesse est sequare exemplum: ut qua facilitate oblatos a te frequenter admisi, eadem religione suscias me assertore productos. Vale.

EPIST. XXXIII.

Assecatores diligo litterarum, non quod mihi cum talibus studiis ulla cognatio sit; sed quia professio bonarum artium, quasi pulchritudo etiam in alieno corpore locata delectat. Merito Valentianum congressu mihi primore compertum, paginis prosequi officium duxi: ut ei apud te primam januam meus sermo reseraret, sua vita atque eruditio conciliaret amicitiam pleniorum. Vale.

EPIST. XXXIV.

Religiosa cura est, quæ amicorum liberis exhibetur: præsertim, si familiaritas majoribus delata, cumuletur meritis posteriorum. In rem præsentem spectat præfata sententia. Nam Lampodium C. M. V. non utique ad se pensi habui, ut solet esse multorum caduca et fragilis affectio: sed ex eo genitos, et in bona paterna nitentes prorogato amore contemplor. Illos tibi trado ab omni injuria vindicandos. Quæso ut vicem meam, si usus tulerit, justus arbiter exsequare. Multum hujus beneficii impetratio in tuam laudem, in meam gratiam promovebit. Vale.

EPIST. XXXV.

SYMMACHUS.....

Multas inter nos officiorum vices scribendi cunctatione perdidimus. Non sinam produci longius commune delictum. Assumo igitur mihi religiosi munera partes priores: et si referre verba distuleris, non mutabo propositum. Tuæ deliberationis erit intercapitulo rescripti: modo memineris, acceleratum gratiæ recursum, voluntatis signa præferre, serum necessitatis. Satis mibi videor instaurandis commerciis epistolarum locutus. Dein sermo Probo portatori aliquid utilitatis debet afferre. Est enim mihi familiaris dignusque patrocinio tuo: quem si placido ore respxeris, fortunas suas crevisse gaudebit. Vale.

EPIST. XXXVI.

SYMMACHUS.....

Taceas licet, et salutationi respondere dissimules, nunquam me a religioso officio dimovebis. Excludam quandoque, ut hac obstinatione decedas. Interea nequid recuperata fiducia tui, audax munus ingredior. Commendare enim tibi hujus scripti studeo vectorem, juvenem gravitatis exactæ, mihiq; dum probatum per honesta documenta, nec inexpertum (si recte aestimo) judicio tuo: quia securus vitæ et militiæ veteris, nunquam refugit examen su-

A periorum. Sed fac mediocriter a te hominem esse perspectum: fas non est, si quid tribuis amicitiae nostræ, ut post testimonium meum tanquam novus amicus tibi accedat. Vale.

EPIST. XXXVII.

SYMMACHUS.....

Pendeo animi usque ad valetudinis tuæ nuntium. Nam infirmis adhuc viribus tuis laborem itineris addidisti, nec possum super hoc commeantium sermonibus esse contentus, siquidem major affectio pro falsis accepit dubia rumorum. Exopto igitur litteras, quarum fides apportet mihi de te certam securitatem. Si quid ipse meorum actuum scire postulas, ab epistolæ perlato cognosces. Est enim nobis conciliatissimus ob vitæ integritatem, dignusque, me teste, qui sedulo domus tuæ cultoribus inseratur. Vale.

EPIST. XXXVIII.

SYMMACHUS.....

Antistianus vir ordinis nostri, olim mihi probitate vitæ complacitus est, et honestis carus officiis. Quod me ex vero potius, quam in gratiam ejus asserere, qualitas præsentis desiderii ostendit. Nam diu patriæ suæ functus defensione, desiderat tantum portum privatæ quietis adipisci. Quæ res tibi commendabilem faceret, etiamsi meus non interveniret affatus. Soles enim pro tua virtute diligere cupidos otii, et nescios ambiendi. Oratus igitur atque exoratus litteris meis, dignare concedere optatam requiem vacare cupienti. Nec deerit subrogandus, cum facilè ex tot optimatium numero parem sive atque industria vi-

C rum tua edecimare possit electio. Vale.

EPIST. XXXIX.

SYMMACHUS.....

Desiderium mihi amicitiae tuæ frater meus Nicias, cum primis philosophorum numerandus incussit, postquam per epistolam fecit indicium, quod ei filiam tuam fida pactio responderis. Quæ res testimonio est, sincerum tibi inesse judicium: et propterea familiaritatem tui ulti omnes bonos debere sectari. Afferit enim probabilem mentem talis electio. Quare optimæ voluntati calcar admoveo, teque hortor, ut quamprimum laudatissimum generum diis juvantibus sortiaris. Cujus accessio tibi et conciliabit gratiam plurimorum, et decus affinitatis adjicit. Vale.

EPIST. XL.

D Ratio quidem justitiæ serio semper habenda est. Sed circa nobiles probablesque personas plus debet esse moderaminis, ut perspiciatur in discretione judicium. Hoc eo proloquo, ut interventum meum generalitate commendem. Genus autem petitionis hujusmodi est. Agri sororis meæ Italicae, illustris feminæ, cultore vacuati, et fessi onere munerum publicorum, judicia auctoritate resovendi sunt. Hanc opem de tui animi æquitate promisi. Certa est enim de bonorum mente præsumptio. Sponsioni igitur meæ, si tibi cordi sum, fidem præsta, et quidquid rebus atque rationibus matronæ absensis accommodum est, nutu facili tribue, meæ imputaturus gratiæ, quidquid illi favoris impenderis. Vale.

EPIST. XLI.

Silere non debui eo commeante, qui tuus est : si quidem necessitudo inter vos futura persuadet ut utrique vestrum similis a me diligentia deferatur. Quare salutationem litterariam tibi defero, et hortor ut virum devotissimum Ticianum, mihi amicissimum, præmissæ conjunctionis quamprimum compotem præstes. Vale.

EPIST. XLII.

Fructus laboris est, placere melioribus, et pro industria atque integritate palmam judicii promereri. Quapropter Benignus V. C. filius meus, rei frumentariæ negotium pervigili animo, et puris manibus executus, solam de te mercedem justi amoris exspectat. Testatur insomnes ejus curas imbecillitas corporis. Nihil enim de Sardinia reportavit, nisi bonam conscientiam, et malam valetudinem : horreis autem tantum frugis invexit, quantum illi provinciæ anni fortuna contulerat. Nullus de eo rumor adversus, nulla conquestio, res semper ad argendum paratae. Horum omnium locupletissimum pretium est, si amicitia tua dignus habeatur. Quod mihi declive ad impetrationem videtur : si quidem necesse est, te delectet eorum probitas quorum non sefellit electio. Vale.

EPIST. XLIII.

Religiosa potius quam invidiosa quæstio est, quæ fidem pectorum repetit. Nolo igitur existimes, culpabiliter ad me esse perlatum, quod pactas filiæ tue nuptias cum Herelio amicissimo meo hæsitatione suspendas. Sed cæteris, quos matrimonii de te impetrati vel adjutores scit fuisse, vel testes, me quoque voluit admovere, ut suspensa diu vota novi hortatoris impulsus acceleret. Maneat igitur, oro te, stabilitas promissorum, nec senatoriam fidem voluntatis mutatio devenustet. Prosit etiam pacto fœderi meæ pro illo petitionis adjectio : cui non sine contumelia placita denegabis, cum prompte nobis deferre etiam intentata debueris. Certe ea viri modestia, ea in foro Romano dignitas est, ut quantum ei gratiæ tribuisti, tantum ornamenti ex genere consequaris. Uberes laudes ejus, et vitæ honestamenta prosequerer, si bonum aliquem videreris admittere. At cum tibi ejus bona esse comperta evidenter astruat dudum recepta conditio ; non debo eo protelare præconium, quem tibi suscepti fœderis dignus indicat jam probatum. Vale.